
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1068  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1068

Data: 14-12-2011

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : MOBILITA',TRASPORTI,RIFIUTI,AGENDA 21

 

OGGETTO: RINNOVO DELL’AFFIDAMENTO IN ECONOMIA ALLA DITTA
LINEELECCO SPA DI LECCO PIAZZA BIONE, 15 DEL
SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DELLE TESSERE PER
L’UTILIZZO DEL SERVIZIO DI BIKE SHARING

 
 
 
 

 

Istruttore: FRANCO  BALBO

Responsabile del Procedimento: ROBERTA  COLOMBO

Direttore:  

 

 

1/5 

2011      1068

mailto:N.1068


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
       Premesso che:
 

-    Con determina n. 908 del 15.11.2011 è stato affidato, ai sensi dell’ art. 3 - comma 1 punto JJ e
dell’art. 7 comma 1 del  vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, il servizio di distribuzione delle tessere per l’utilizzo del servizio di bike sharing del
comune di lecco alla Ditta Lineelecco spa con sede in Lecco Piazza Bione n. 15, C.F. 92004770134
- P. IVA 02320500131, per l’importo di € 4’958,68 oltre IVA 21 %, per un totale di € 6'000,00;
 
-    L’art. 3 del foglio patti e condizioni disciplinante il servizio fissa la durata dell’appalto fino al
31.12.2011, dando atto altresì che l’appalto potrà essere rinnovato alle medesime condizioni ed ad
insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale sino ad un massimo di ulteriori mesi 4
(quattro), previa comunicazione scritta a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno da effettuarsi
quindici giorni prima della scadenza del contratto.

 
 

          Ritenuto opportuno, al fine di consentire l’accumulo dell’esperienza necessaria per definire i
contenuti della successiva gara d’appalto per l’affidamento del servizio, avvalersi della facoltà prevista
all’art. 3 del foglio patti e condizioni per il periodo massimo di mesi quattro.
 
          Rilevato che il rinnovo per ulteriori mesi 4 quattro comporta una spesa complessiva di €
12'000,00, articolata in € 9'917,35 per servizi ed € 2'082,65 per IVA al 21%,
 
Rilevato altresì che il predetto importo sommato a quanto già precedentemente impegnato risulta essere
di € 14'876,03 Iva esclusa, inferiore quindi alla somma di € 15'000,00 al netto di Iva prevista dall’art. 7
– comma 1 – del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, per il
ricorso ad un solo operatore economico;
 
         Ritenuto quindi opportuno procedere al rinnovo del servizio in questione ai sensi dell’art. 3 del
foglio patti e condizioni approvato con determinazione n. 908 del 15.11.2011.
 
          Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
                                  
          Preso atto che i controlli sul citato operatore economico sono già stati esperiti nell’ambito della
procedura di gara relativa alla “concessione di servizio relativo alle aree di parcheggio su aree
pubbliche o a uso pubblico in Città di Lecco”, effettuata dal settore lavori pubblici di questo comune e
che le certificazioni acquisite sono da considerarsi valide sino al 29.01.2012 e pertanto la società
Lineelecco spa risulta essere un appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause
ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
           Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
 
          Dato atto che dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento verrà acquisito, se
necessario, il prescritto codice CIG;
 
          Atteso che la Ditta Lineelecco spa ha presentato in occasione del precedente ed analogo servizio
la prescritta dichiarazione – registrata al protocollo comunale in data 14.11.2011 prot. n. 51800 in
merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo

2/5 

2011      1068



3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.mi.;
 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario:
Colombo Roberta – Direttore del servizio mobilità sostenibile – trasporti – Agenda21 - Rifiuti;
 
Visti:

-           l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-          l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi;
-          il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
32 in data 14.03.2011
-          il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 82 in data
29.04.2011.
-         la Delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 14.11.2011 con la quale è stato approvato
il bilancio di assestamento, assegnando il cap. 4834 “Bike Sharing spese di gestione” al Settore
Ambiente, pianificazione e sviluppo territoriale.

 

D E T E R M I N A
 

1.  di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 3 del foglio patti e condizioni disciplinante il servizio
di distribuzione delle tessere per l’utilizzo del servizio di bike sharing del comune di lecco,
approvato con determina n. 908 del 15.11.2011;
 
2. di rinnovare il predetto servizio alla Ditta Lineelecco spa con sede in Lecco Piazza Bione, 15
C.F. 92004770134 P. IVA 02320500131 per l’importo € 12'000,00, articolata in € 9'917,35 per
servizi ed € 2'082,65 per IVA al 21%,;
 
3.     di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione ai
sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario: Colombo
Roberta – Direttore del servizio mobilità sostenibile – trasporti – Agenda21 – Rifiuti.

 
4.      di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno Spesa Bilancio Intervento Capitolo PEG Dati Creditore
€   12'000,00
 

Anno 2012 1.08.03.03 4834
“Bike Sharing spese di
gestione”

Lineelecco spa
C.F.
92004770134
P.I.  
02320500131

 
5.  di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto del
presente provvedimento, e dai suoi allegati, si rinvia alle disposizioni del Regolamento Comunale
per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, nonché del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei
Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
6.  di dare atto, altresì, che:

-      l’appaltatore Lineelecco spa, si è già assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche,
come attestato con la dichiarazione registrata al protocollo comunale in data 14.11.2011 prot.
n. 51800;
-      l’appaltatore si è già impegnato a dare immediata comunicazione alla stazione

3/5 

2011      1068



appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria.

 
8.  di dare atto che l’importo impegnato con la presente determinazione sommato all’importo
precedentemente impegnato risulta essere di € 14'876,03 Iva esclusa, inferiore quindi alla somma di
€ 15'000,00 al netto di Iva prevista dall’art. 7 – comma 1 – del Regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, per il ricorso ad un solo operatore economico.

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45
comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
 
 

 
Il direttore del servizio

Roberta Colombo
 

Il direttore del Settore
Dott. Arch. Andrea Pozzi

 
 

 
 

4/5 

2011      1068



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1068 del
14-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 14-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5 

2011      1068


